西九本ビ 34-12号

令和 6年 11月 15日

一般社団法人情報通信ネットワーク産業協会

会長  森川 博之  殿

西日本電信電話株式会社

鹿児島支店長 瓜生 昌史

事後評価報告書（再評価）

無線システム普及支援事業等補助金交付要綱補足事項の規定に基づき、鹿屋市の令和元年度事業に

つきまして、下記のとおり報告します。

記

１．事業概要

(1) 工事完了日  ：令和2年9月30日

(2) サービス開始日：令和2年9月1日

２．目標達成状況（累計）

指 標 目標

（目標年度）

実績値

令和4年度 令和5年度 令和6年

9月末時点

家庭用Wi-Fiの設置数 令和 2年度 243箇所

令和 3年度 243箇所

（累計486箇所）

407箇所 436箇所 448箇所

（参考）

提供可能回線数

利用回線数

令和4年度 令和5年度
令和6年

9月末時点

1,437回線 456回線 487回線 498回線

３．中間評価を踏まえて実施した取組

・各通信事業者において、ブロードバンド加入者を増やすための広報活動を実施。

・市ホームページにて Wi-Fi 利用可能箇所を公表し、市民が ICT に触れる機会の創出や利活用に

ついて取り組んでいる。

４．評価

○家庭用Wi-Fi

サービス開始前に全戸案内を実施した。計画策定時に想定した目標をやや下回る進捗（達成

率92%）だが、光回線申し込み数は498回線と目標Wi-Fi整備箇所数を上回る数値。今後も家庭用

Wi-Fiを利用したスマートホン・タブレット・パソコン等の利便性を訴求した利用者増を図る。

《Wi-Fi実績値について》

◎ 家庭用 Wi-Fiの整備実績については、昨年度の他自治体における類似調査（家庭におけ

る Wi-Fi利用状況）にて、光回線開通数のうち 9割超が Wi-Fiを設置した実績から類推し

て算出。

「家庭用 Wi-Fi実績値」＝「光回線開通数」×0.9

〇利用回線数

令和 6 年 9 月末時点で提供可能回線数に対し進捗率 35％となっており、今後も光回線を利用

した家庭用 Wi-Fi等の利便性を訴求しながら、各販売チャネルにおいて利用者増を図る。

〇お申込みについてのお問い合わせ

お申し込みに関するお問い合わせは、NTT 西日本、または光コラボレーション事業者へお願いい

たします。

光コラボレーション事業者とは、NTT 西日本が整備した光回線の提供を受け、独自のサービスを

付加して光回線サービスを展開する事業者のことです。詳しくは NTT西日本のホームページ（外

部サイトへリンク：https://flets-w.com/）をご覧ください。